In Christi nomine. Nouerint vnyuerssy pressentem paginam inspecturi, quod nos
Sançius Petri de Malon et Iohanis Petri, filius dompni Petri Sançii /5 campssoris, et

Bernardus Durandi, fillius Bernardi Durandi, et Raymundus Gomiçi de Tirassona,
iudiços, seu arbitri deputati ad nos Petro Sançii de Monteacuto, domno /6 de Cascant,
gubernatori regni Nauarre et a toto conçilio Tutelano super tottis iniuris et violençis factis
ad nos Sançio illustri rege Nauarre et ad nos Theobaldus illustri /7 rege Nauarre, nepote
suo, et ad nos Theobaldo et ad nos Henrrico, regibus Nauarre deffunctis filiis predicti
domni Theobaldi, Arnaldus Renaldi et Estephanus Guiscos, Lupus /8 Martini de Nauarris
procuratores conçillii Tutelani, nomine dicti conçilii comparauerunt totam nobis
hostendentes quoddam instrumentum sigillatum sigillum Nicolay prioris Sante /9 Cruçis
extra muros Tutele, et Iohannis Peregrini, alcaldus Tutelani, et Egidii Baldouini, et
Ponçii d’Eslaua iudicum in quo continebatur quod predicti iudiçes tempore quo /10 ipsi
fuerunt iudices dari per domnum Theobaldum regem Nauarre ad iudicauerunt toti
conçilio Tutelano omnis pinos Bardene quy sunt in terminis Tutelanis, et /11 quya nos
reçepimus in mandatis a predicto domno Petro Sancii, gubernatore superius nominato,
quod nos cogonosçeremus (sic) tam de instrumentis conffectis super violençis iudicatis
/12 a transsactis iudiçibus quam de uiolençiis et iniuriis et tottis factis ab omnibus regibus
supradictis habito bonorum et prudentium uirorum conssilio et quia inuenimus /13

instrumentum non uiçiatum, non corruptum, non lessum in aliqua parte suy nec
procurator domne Iohanne inuenit quid opponeret contra eum pronunçiamus
instrumentum predictum bonum /14 esse et iudicamus quod ita seruetur conçilio Tutelano,
secundum quod in ipso plenius continetur. Et nos omnes pressentem paginam sigillis
nostris roborari feçimus in testimonium /15 premissorum.

Actum fuit hoc in claustro maiore ecclesie Tutelane, presentibus testibus
Michaele de Çeruo, procuratore domni Petri Sançii pro parte domne Iohanne, Martinus
Petri de Morent, /16 miles, Gomez de Tirassona, Andreas de Murçaual (sic), Andreas Petri
del Mercadal, Iohannes Sançi pactor, Iohanis Bertrandi, don Guarner, et ego Iohannis
Petri publicus et iuratus /17 notarius Tutelanus pro uita quod parte scriptor ad hoc datus
de mandato dictorum iudicum pressentem paginam scripssy XVIIº die, menssis aprilis,
sub era Mª CCCª XIIIª.

Quo instrumento /18 sentencie mostrato et presentato supradicti alcaldus et iurati
nomine conçilii Tutele requissiuerunt me supradictum notarium quod de ipso façerem
eis vnum vidimus in publica forma. /19 Testibus presentibus ad hec uocatis adhibitis et
rogatis Iohanne Eximini de Fostinyanna … et Michaele Petri de Montausser notarius
viçinis Tutele./20

Sig(signo)num mei Iohannis Martini de Valtierra, notarii publiçi supradicti qui
predictis omnibus et singulis inter fuy et de mandato supradictorum alcaldi et iuratorum
de supradicto ori-/21 ginali instrumento sentençie non raso, non cançellato, nec
interlineato, nec in aliqua parte suy suspecto de verbo ad uerbum pressens vidimus in
publicam formam redegi, anno, die et loco quibus supra.

4

1275, abril 18. Tudela.

Sentencia promulgada por los árbitros nombrados por don Pedro Sánchez de
Montagut, gobernador del reino y el concejo de Tudela, para entender en las fuerzas
cometidas por Sancho el Fuerte y sus sucesores, reconociendo a dicho concejo el
aprovechamiento de los sotos situados entre Milagro y Novallas, conforme a un
privilegio presentado por Tudela.

A- AMT. Caj. 2, nº 4. Latín.
B- AGN. Comptos, Caj. 3, nº 78. Traslado en perg. autorizado por Miguel Pérez Baldoin, notario
del concejo de Tudela, 1337, febrero 9, Tudela. 301 x 198 mm. Romance navarro. Documento en
Latín..

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 430.
FUENTES, Catálogo Archivo Municipal …, nº 30.

In Dei nomine. Conozcan todos que en el anno de era mil trezientos setanta
cinquo, domingo, noueno dia del mes de febrero, dentro en la maor eglesia de Santa
Maria /2 de Tudela, en presencia de mi Miguel Periz Baldoin, notario publico iurado del
conceio de Tudela et de los testigos de yuso scriptos los honrrados don Ferrand Garcia
de Mon-/3 tagut, cauaillero, alcalde, don Ponz d’Eslaua et Sancho de Sant Martin,
iurados del conceio de Tudela, demostraron, publicaron et leer fizieron a mi dicho
notario, vna carta scripta /4 en pargamino et siellada con quatro siellos pendientes, la
tenor de la qual es aquesta:

In Christi nomine. Nouerint vniuerssi pressentem paginam inspecturi. Quod nos
Sancius Petri de Malon /5 et Iohanes Petri, filius dompni Petri Sancii campsoris, et
Bernardus Durandi, filius dompni Bernardi Durandi, et Raymundus Gomicii de
Tirassona, iudices, seu arbitri deputati ad nos Petro /6 Sancii de Monteacuto, domno de
Cascant, gubernatori regni Nauarre et a toto concilio Tutelano super tortis (sic) iniuris et
violenciis factis ad nos Sancio illustri rege /7 Nauarre et ad nos Theobaldo illustri rege
Nauarre, nepote suo, et ad nos Theobaldo et ad nos Henrrico, regibus Nauarre
defunctis, filiis predicto domni Theobaldi, Arnaldus /8 Renaldi et Estephanus Guiscos,
Lupus Martini de Nauarris procuratores concillii Tutelani comparauerunt coram nobis
hostendentes quoddam instrumentum sigillatum sigillum Niquo-/9 lay prioris Sante
Crucis extra muros Tutele, et Iohannis Peregrini, alcaldi Tutelani, et Egidii Baldouini, et
Poncii de Eslaua, iudicium, in quo continebatur quod predicti /10 iudices tempore quo ipsi
fuerunt iudices dari per domnum Theobaldum regem Nauarre ad iudicauerunt toti
concilio Tutelano ut haberent in sotis videlicet que sunt de /11 Miraglo usque ad Nouellas
iure hereditario cormolum et escorum et tamariz uiridam et sicam et omnia ligna sica et
erbas etiam de omnibus sotis memoratis /12 et quia nos recepimus in mandatis a predicto
domno Petro Sancii, gubernatore superius nominato, quod nos cognosceremus tam de
instrumentis confectis super violenciis iudicatis a transac-/13 tis iudicibus quam de
uiolenciis et iniuriis et tortis factis ab omnibus regibus supradictis, habito bonorum et
prudentium uirorum consilio et quia inuenimus instrumentum non /14 uiçiatum, non
corruptum, non lesum in aliqua parte suy nec procurator domne Iohanne inuenit quid